---

<sup>9</sup> *Diss.* X, 13: “Quo circa duo sunt diligenter notanda. Primum est, aliud esse formidinem, aliud vero haesitationem et dubitationem.”

<sup>10</sup> *Diss.* X, 12 and 93.

<sup>11</sup> *Diss.* X, 97: “...sit fundata in tanta verisimilitudine, ut omnem expellat anxietatem et timorem a voluntate, et solum relinquit formidinem logicam, consistentem in iudicio de possibilitate, seu non-repugnantia falsitatis...”; *Diss.* X 86: “Hanc igitur cognitionem non-repugnatiae ad oppositum, et fallibilitatis mediorum, quibus ad opinandum movemur, appellamus formidinem.”

<sup>12</sup> *Diss.* X, 97: “...nam haec formido logica est essentialis opinioni, quatenus distinguitur a scientia et a fide.”

<sup>13</sup> Cf. *Diss.* X, 14.

moral certainty.<sup>14</sup>

González makes a distinction between two degrees of moral certainty. The first degree of moral certainty is implied when one believes something on the grounds of a human authority so credible and famous that every last fear is excluded from such assent. The second degree of moral certainty is effected when one, relying on probable reasons, opts for a qualified opinative assent including “logical fear” to a moral proposition. In the first case, moral certainty is similar to the certainty found in an assent of faith; in the second case, the certainty is similar to the certainty of opinion.<sup>15</sup>

González assigns moral authority not only to a firm judgement of conscience but also to an opinative conscience. In problematic cases, in which an absolutely certain conscience cannot be attained, one is allowed to act with a “sufficiently firm opinative judgement” of conscience.<sup>16</sup> In moral decision-making, one must not demand demonstrative certainty but rather be satisfied with probable certainty. González was aware that this is an idea that is, *via* Thomas Aquinas, based on the *Nicomachean Eth-*

---

<sup>14</sup> *Diss.* X, 98: “...quamvis enim illa opinio non egrediatur extra sphaeram probabilis, tamen habet certitudinem quamdam moralem; quae certitudo non opponitur cum conceptu essentiali opinionis probabilis...” Cf. the title of *Diss.* X: “...ad usum licitum sententiae minus tutae non requiri, quod operans formet iudicium omnino certum de honestate objecti, sed satis esse, quod iudicio opinativo prudenti, ex se non excludente omnem formidinem malitiae, sibi persuadet, objectum esse honestum, vel saltem non prohibitum.” — Cf. EBERLE 1947, 309–312.

<sup>15</sup> *Diss.* X, 14: “Secundo notandum est, duplicem esse gradum moralis certitudinis... Primum habent ea, quae creduntur ob auctoritatem humanam, sed tamen ita confirmatam et celebrem, ut omnem formidinem prorsus excludat... Alium gradum moralis certitudinis habent illa, quae tot signis et conjecturis nituntur, ut securum hominem reddant et anxietatem excludant; non tamen formidinem omnem expellant: atque huiusmodi certitudo opinionis est potius, quam fidei.”